54 per Philosophum] Cf. ALI 1–5, cap. 6, p. 13–18. 73 dictum Commentatoris] Locus apud Averroem videtur potius inveni in commento super Metaphysicam, lib. X, com. 8. Ad sententiam vide etiam Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 317, no. 68.

52 Quantum] ad add. s. del. W 59 et²] densum? add. s. del. W 61 Quantum] Z om. W 72 praedicamentorum] non add. (s. del.?) W 73 Commentatoris] Z om. W | supra] W super M Hic post aliqua folia desiderata continuuit M, vide M26ra prima vice occurrente superius in textu Z 75 et¹] W om. M 77 et¹] M om. W | et³] W igitur M 78 est] W om. M 79 etc] M om. s. add. s.l. W 80 istis] M om. W | tribus] W om. M | hoc autem] M et hoc W 81 omnino] W om. M | qui] M quae W | quantitas] W qualitas M

tunc est in praedicamento quantitatis. Sed prout respicit terminum ad quem, qui est qualitas, tunc est in praedicamento qualitatis. Sed prout respicit ubi pro termino ad quem, tunc est in praedicamento ubi.

Tertia conclusio: Unus et idem terminus est secundum diversum modum considerandi in diversis praedicamentis. Probatur: Ille terminus “corpus”, prout significat substantiam ex materia et forma compositam, est in praedicamento substantiae, sed sub ea ratione, qua significat quantitatem tripliciter dimensionatam est in praedicamento quantitatis, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod diversa praedicamenta haberent sub se unam speciem. Consequentia tenet, cum ille terminus “corpus” sit species utriusque illorum praedicamentorum. Falsitas probatur, quia tunc diversa praedicamenta essent eadem in aliquo tertio. Consequentia tenet, quia essent eadem in tali specie tertia. Falsitas probatur, quia quaecumque sunt eadem in tertio, sunt eadem inter se, sed diversa praedicamenta sunt eadem in tertio, igitur diversa praedicamenta sunt eadem inter se, igitur diversa praedicamenta non sunt diversa praedicamenta.

Respondetur: “Si sic, sequeretur, quod diversa praedicamenta” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc diversa praedicamenta essent eadem in tertio”, nego consequentiam, quia licet respiciunt unam speciem, quae est quoddam tertium ab eis, non tamen sunt eadem in illa specie nec illa species habet se eodem modo respectu eorum, sed diversimode.

Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod laborat pro conclusione tertia.

Ad secundam dico, quod illa bene probat, quod eadem differentia sit diversorum generum non subalternatim positorum, sed hoc non est univoce, sed potius aequivoce. Et hoc non est inconveniens, quia ille terminus “rationale” mere aequivoce capitur, prout est differentia animalis et prout est differentia scientiae.

Ad tertiam dico, quod illa bene laborat pro conclusione tertia.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia etc.

85

90

95

100

105

M26rb

Qu.7: Utrum sint tantum decem praedicamenta

Quaeritur consequenter, utrum sint tantum decem praedicamenta. Et arguitur, quod non: Tantum sunt quinque praedicamenta, igitur quaestio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur: Tantum sunt

⁸² quantitatis] W qualitatis M | ad quem] M *ante corr.* W a quo *post corr.* W | qui] M quae W
⁸³ qualitas] W quantitas M | qualitatis] W quantitatis M | prout] M ut W ⁸⁶ in] M om. W |
 praedicamentis] est add. W ⁹² illorum] W aliorum M ⁹⁴ in tali] M om. s. add. s.l. W | sunt] M om. W ¹⁰¹ ab eis] W inter ea M ¹⁰⁴ secundam] W -dum M ¹⁰⁵ generum] et add. M | est] W om. M ¹⁰⁷ est^{2]}] W om. M ¹⁰⁹ Sequitur] W *lectio incerta* M | alia etc] W om. M

5 quinque universalia, igitur tantum sunt quinque praedicamenta. Consequentia tenet, quia omnia praedicamenta sunt universalia, igitur sunt non plura praedicamenta quam universalia, igitur si tantum sunt quinque universalia, tunc tantum sunt quinque praedicamenta.

Praeterea secundo: Tantum sunt duo praedicamenta, igitur non sunt decem.
 10 Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia tantum sunt duo praedicamenta, scilicet substantia et qualitas, igitur tantum sunt duo praedicamenta. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia distinctio praedicamentorum capitur penes distinctionem rerum. Si igitur tantum sunt duplices res, puta substantia et qualitas, et cum omne ens sit substantia vel accidens, ut patet primo Physicorum, ergo
 W52vb 15 tantum sunt duo praedicamenta, scilicet substantia et qualitas, praedictas res sufficienter exprimentia.

Praeterea tertio: Plura sunt praedicamenta quam decem, igitur quaestio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia decem sunt praedicamenta in mente Sortis et decem in mente Platonis et sic de pluribus aliis, igitur etc.

20 Oppositum illius patet ex intentione Aristotelis in principio Praedicamentorum, M26va ubi enumerat decem praedicamenta dicens “Eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur, singulum aut significat substantiam aut qualitatem” etc. Et si essent plura quam decem, tunc de praedicamentis insufficienter determinasset.

25 Circa quaestionem nota, quod ille terminus “praedicamentum” uno modo capit pro termino communissimo, qui est genus alicuius coordinationis praedicamentalis, et sic dicimus, quod ille terminus “substantia” est praedicamentum et etiam ille terminus “quantitas” et sic de aliis. Alio modo capit “praedicamentum” pro totali coordinatione illorum, quae simul sunt coordinata cum tali generalissimo secundum sub et supra in recta linea praedicamentali vel a latere.

30 Praeterea nota, quod illa propositio “Tantum decem sunt praedicamenta” uno modo exponitur sic, quod ly “tantum” exponitur gratia alietatis, et in tantum valet “Decem sunt praedicamenta et non alia quam decem sunt praedicamenta” et sic est simpliciter falsa, prout est de se notum. Et sic quaestio non est intelligenda. Alio modo intelligitur, prout ly “tantum” exponitur gratia pluralitatis sic “Decem sunt praedicamenta et non plura sunt praedicamenta quam decem”.

Qu.7,14 primo Physicorum] Cf. e.g. AL VII 1.2, p. 11, lin. 4–6. Sed vide potius Metaphysicam, VII.1, AL XXV 3.2, p. 132, lin. 4–6. **20** Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 27–30.

Qu.7,6 tenet] M probatur W 7 tunc] M om. W 8 praedicamenta] etc. add. M 10 sunt] illa add. M 13 igitur] sunt add. M | puta] M ut est W 14 et] W om. M | sit] M est W | ergo] W om. M 15 et] W om. M 22 dicuntur] W om. M | aut qualitatem] M om. W 23 praedicamentis] M decem W 26 et²] M om. W 27 de] p.c. s.l. W cetera a.c. W | praedicamentum] W om. M 28 coordinata] M ordinata W 31 sic] W om. M | et...tum²] W ita M 35 praedicamenta²] M om. W

Praeterea nota, quod in illo sensu adhuc dupliciter exponitur: Uno modo sicut eius verba sonant, sic quod non sunt plura praedicamenta quam decem. Alio modo sic exponitur, quod tantum decem sunt genera limitata secundum aequivalentiam, quae immediate significantur per hunc terminum “praedicamentum”.

Praeterea nota, quod distinctio praedicamentorum et specierum contentarum sub eis uno modo potest capi penes distinctionem specierum, de quibus significative et universaliter sumptis potest praedicari unum, et non alterum. Alio modo penes distinctionem diversorum interrogativorum communissimorum, quae quaerere possunt aliquam quaestionem de individuo substantiae, et tunc quidquid convenienter respondetur ad quaestionem factam per “quid” de individuo substantiae, est in praedicamento substantiae. Verbi gratia sic quaerendo “Quid est Sortes?” convenienter respondetur “Homo”, tunc ille terminus “homo” est in praedicamento substantiae. Sed si aliquid convenienter respondetur ad quaestionem factam per “quantum” de eodem individuo, tale est in praedicamento quantitatis. Verbi gratia sic quaerendo “Quantus est Sortes?” convenienter respondetur “Bicubitus”, “Tricubitus”, tunc “bicubitus” est in praedicamento quantitatis. Sed illud, quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per “quale” de eodem individuo, est in praedicamento qualitatis vel qualis. Si autem aliquid convenienter respondetur ad quaestionem factam per aliquod signum relativum, ut dicendo “Cuius pater est Sortes?” vel “Cui Sortes est similis?” vel “Quo Sortes est disciplinatus?”, tunc tale est in praedicamento ad aliquid. Illud autem, quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per “ubi” de eodem individuo vel per “quando”, hoc est in aliquo illorum praedicamentorum. Si autem aliquid convenienter respondetur ad interrogationem situs dicendo “Quomodo sunt ordinatae partes Sortis?” vel “Quomodo se habet Sortes in loco?”, hoc est in praedicamento situs, quia respondetur, quod sedet vel iacet. Si autem aliquid convenienter respondetur ad quaestionem, quae quaerit de illis, quae circumstant corpus, dicendo “Quomodo se habet Sortes?”, tale est in praedicamento habere, quia forte respondetur, quod sit armatus vel calciatus. Sed illud, quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per “Quid agit?”, hoc est in praedicamento actionis vel in praedicamento agere. Illud

40
M26vb
45
50
W53ra
55
60
65

³⁸ decem] Z om. WM ⁴⁰ contentarum] W subcontentarum M ⁴² et²] M quod W ⁴³ interrogativorum] W interrogatorum M ⁴⁴ possunt] W posset M ⁴⁵ convenienter] M -tis! W | quaestionem] W interrogationem M | per] W in M | substantiae] et tunc quidquid respondetur convenienter ad interrogationem factam in quid de individuo substantiae add. M ⁴⁸ quaestionem] W interrogationem M | factam] W om. M ⁴⁹ Verbi gratia] W om. M ⁵⁰ Tricubitus] M om. W ⁵¹ bicubitus] M bicubitum W ⁵³ autem aliquid] W aliquod autem M | convenienter] W om. M ⁵⁴ Cuius] Z huius W tunc *ante corr.* M tantum *post corr.* M ⁵⁸ ad...⁵⁹ interrogationem] W om. M ⁵⁹ situs] Z scitus! W satis! M | Sortis] W om. M ⁶⁰ quia] W om. M ⁶¹ ad quaestionem] W om. M ⁶² quae¹] W qui M ⁶⁴ quaestionem] W interrogationem M | per] W om. M

vero, quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per “Quid patitur?”, hoc est in praedicamento passionis vel pati.

M27ra His visis sit prima conclusio ista: Illa est falsa “Tantum decem sunt praedicamenta” exponendo ipsam primo modo in tertio notabili expresso, qualitercumque
 70 distinctio praedicamentorum capiatur. Probatur sic: Qualitercumque capiatur distinctio praedicamentorum, tunc plura sunt praedicamenta quam decem, igitur non tantum sunt decem praedicamenta, igitur conclusio vera. Consequentia tenet. Assumptum patet, quia decem sunt praedicamenta concepta a Sorte et decem sunt concepta a Platone et plura alia sunt praedicamenta concepta, scripta et prolata,
 75 igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc essent plura genera generalissima quam decem. Falsitas probatur, quia tunc essent plura generalissima quam illa decem: substantia, qualitas, quantitas etc. Falsitas probatur, quia tunc esset aliquod praedicamentum, quod neque esset substantia neque quantitas neque qualitas et sic de aliis, quod est contra Philosophum in Praedicamentis.

Praeterea secundo contra probationem: Si valeret, tunc Sortes conciperet decem praedicamenta distincta. Falsitas probatur, quia omnia novem praedicamenta, scilicet quantitas, qualitas et sic de aliis praeter substantiam, non sunt generalissima, 85 igitur non sunt in rei veritate praedicamenta. Assumptum probatur, quia habent unum genus primae intentionis supra se, igitur non sunt generalissima. Consequentia tenet per definitionem generalissimi. Assumptum probatur, quia habent supra se hoc genus “accidens”. Quod probatur, quia alias non essent praedicamenta accidentium, quod est contra Philosophum septimo Metaphysicae.

M27rb Ad primum illorum, “si sic, tunc essent plura generalissima” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc essent plura generalissima quam illa decem, scilicet substantia” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc esset aliquod praedicamentum, quod neque esset substantia” etc., nego consequentiam, sed bene concedo, quod aliquod est praedicamentum, quod non est haec substantia vel haec quantitas etc. Cum hoc tamen bene stat, quod omne praedicamentum est substantia vel quantitas etc.

⁸⁰ contra Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 27–30. ⁸⁸ septimo Metaphysicae] AL XXV 3,2, p. 132, lin. 4–6.

⁶⁶ quaestionem] W interrogationem M ⁷⁰ capiatur^{1]} W capit M ⁷⁴ alia] W om. M
 76 essent] M esset W | genera] M om. W ⁷⁷ generalissima] W om. M ⁷⁹ et...80 aliis] M om.
 W praeter substantiam add. M ⁸⁰ Praedicamentis] W Antepraedicamentis M ⁸¹ Praeterea] W
 om. M ⁸⁴ in] W de M ⁸⁷ essent] W om. M ⁸⁹ si sic] M om. W ⁹⁰ illa] W om. M
 92 esset^{2]}] M post corr. s.l. W essent ante corr. W ⁹³ haec] Z sex! ante corr. W ex post corr. W nec
 M ⁹⁴ vel] W nec M | haec] W om. M | etc] Z om. WM | tamen] W om. M ⁹⁵ vel
 quantitas] W om. M

<p>Ad secundum, “Si valeret, tunc Sortes” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia omnia novem” etc., illam nego. Ad probationem: Nego, quod habeant aliquod genus supra se, et etiam nego, quod hoc genus “accidens” sit superius ad ipsa. Et quando infertur “ergo non essent praedicamenta accidentium”, nego consequentiam, quia non vocantur propter hoc praedicamenta accidentium, quod ille terminus “accidens” sit superius ad quodlibet ipsorum, sed propter hoc, quod non capiuntur penes interrogativum quidditativum et per se vel modum praedicandi quidditativum, sed penes aliud modum praedicandi vel interrogandi accidentalem.</p> <p>Secunda conclusio est: Tantum sunt decem praedicamenta limitata secundum aequivalentiam. Probatur: Decem sunt praedicamenta limitata secundum aequivalentiam et non plura quam decem praedicamenta sunt limitata secundum aequivalentiam, igitur tantum decem sunt praedicamenta limitata secundum aequivalentiam. Consequentia tenet ab exponentibus ad expositam. Et assumptum patet satis per Philosophum in principio Praedicamentorum et per totum processum, quem habet in toto libro Praedicamentorum. Et confirmatur idem assumptum: Tot sunt praedicamenta limitata secundum aequivalentiam et non plura quam tot, quot sunt interrogativa communissima de individuo substantiae. Sed illa sunt tantum decem secundum aequivalentiam, ut satis patet ex notabili quarto praemisso.</p> <p>Dubitatur contra conclusionem: Plura sunt praedicamenta limitata secundum aequivalentiam quam decem, igitur conclusio falsa. Assumptum probatur, quia viginti sunt praedicamenta limitata secundum aequivalentiam, sed viginti praedicamenta secundum aequivalentiam sunt plura quam decem secundum aequivalentiam, igitur etc.</p> <p>Praeterea secundo: Ille terminus “universale” est unum praedicamentum praeter illa decem praedicamenta secundum aequivalentiam, sic quod non est aliquod illorum decem praedicamentorum nec continetur sub aliqua illorum decem praedicamentorum, igitur etc.</p> <p>Praeterea tertio: Decem sunt praedicamenta concreta et decem sunt abstracta, igitur non tantum sunt decem praedicamenta secundum aequivalentiam. Consequentia tenet, quia concreta et abstracta non aequivalent, eo quod concretum</p>	W53rb 100 105 110 115 M27va 121 125
---	--

110 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 27–30.

97 quia] M tunc W | etc] W om. M 98 habeant] W habent M 100 accidentium] M accidentia W nego consequentiam add. s. del. M 102 quod] M om. W | capiuntur] W capiunt M | penes] W om. M 105 est] M om. W 109 expositam] M exposita W | Et] M om. W | satis] M om. W 111 toto] M lectio incerta W | Et] M etiam W | idem] W illud M 112 tot] W om. M 114 secundum] W sunt M | quarto] Z 4°?/x°?! W om. M 117 viginti!] W 20 post corr. s.l. M duo ante corr. M 120 Praeterea] Z om. W lectio incerta M | terminus] vocale add. s. del. M | unum] W om. M 121 decem...124 abstracta] W om. M 125 tantum] W om. M 126 concreta] M concretum W | abstracta] M abstractum W | concretum] W concreta M

praedicatur denominative de suo abstracto. Assumptum probatur, quia sicut substantia est unum praedicamentum, sic etiam substantiale est unum praedicamentum distinctum, et sicut quantitas est unum praedicamentum, sic etiam quantum, et consimiliter de aliis.

130 Praeterea quarto: Ubi et quando non sunt praedicamenta, igitur pauciora sunt praedicamenta quam decem secundum aequivalentiam. Consequentia est nota. Assumptum probatur, quia ubi et quando solummodo sunt interrogativa praedicamentorum sive eorum, quae sunt ordinabilia in praedicamentis, igitur etc.

135 Ad primum illorum, "Plura sunt praedicamenta" etc., nego antecedens. Ad probationem, "viginti sunt praedicamenta" etc., concedo, "et viginti sunt plura quam decem secundum aequivalentiam", illam nego, quia decem sunt tot secundum aequivalentiam, quot sunt viginti secundum aequivalentiam, quia decem sunt centum secundum aequivalentiam et mille secundum aequivalentiam, eo quod decem aequivalent centum in significando et mille in significando.

140 Ad secundum, "Ille terminus 'universale'" etc., nego breviter antecedens, eo quod ille terminus "universale" non est aliquod genus generalissimum, sed potius sub alio genere continetur.

145 Ad tertium, "Decem sunt praedicamenta concreta" etc., nego consequentiam, W53va eo quod tam concreta quam abstracta sunt tantum decem secundum aequivalentiam. Et ad probationem dico, quod concretum et abstractum semper aequivalent vel quod significant idem vel quod ex cognitione significationis unius sufficienter haberi potest cognitionis significationis alterius.

M27vb Ad quartum, "Ubi et quando non sunt" etc., nego antecedens. Ad probationem, 150 "quia ubi et quando solum" etc., nego antecedens, quia licet sint interrogativa praedicamentorum, cum hoc tamen bene stat, quod sunt praedicamenta.

155 Tertia conclusio est: Distinctio praedicamentorum capitur penes distinctionem modorum significandi generalissimorum, qui de individuo substantiae vel aliquo sibi inherente quaeri possunt. Probatur: Vel distinctio praedicamentorum capitur penes distinctionem rerum absolute consideratarum vel penes distinctionem vocum vel penes distinctionem modorum significandi generalissimorum. Sed non primum

¹²⁷ praedicatur] om. s. add. i.m. W dicuntur M ¹³¹ Praeterea] W om. M ¹³³ solummodo] M solum W ¹³⁴ sunt] eorum add. M odr- add. s. del. M ¹³⁷ decem^{2]}] M om. s. add. s.l. W ¹⁴⁰ aequivalent] q-/con- add. s. del. M ¹⁴¹ breviter] W om. M ¹⁴² ille] t- int- add. s. del. W | est] om. s. add. s.l. W ¹⁴⁵ quod] om. s. add. s.l. W | aequivalentiam] et alias? add. s. del. W ¹⁴⁶ Et] W om. M | quod] coni-? add. W | aequivalent] M om. s. add. s.l. W ¹⁴⁷ significant] W significat? M | cognitione] W coniunctione! M ¹⁴⁸ cognitio] W cognitionem M ¹⁴⁹ etc] non sunt add. s. del. M ¹⁵⁰ solum] W solam M | sint] W sunt M ¹⁵² est] M om. W ¹⁵³ significandi] M consignificandi W | vel] q- add. s. del. M | aliquo] M alio W ¹⁵⁴ quaeri] W habere M ¹⁵⁶ modorum] W modernorum! M modi add. M | non...¹⁵⁷ secundum] W neque primo neque secundo M

vel secundum, ut est de se notum, igitur relinquitur tertium et per consequens conclusio est vera.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc distinctio praedicamentorum non esset distinctio rerum. Falsitas probatur, quia tunc decem praedicamenta non essent entia realia, quod est contra Philosophum sexto Metaphysicae, ubi dividit ens in ens reale et in ens rationis et ens reale dividit ulterius in decem praedicamenta.

Respondetur: Quando arguitur “Si sic, tunc distinctio praedicamentorum” etc., nego consequentiam, quia licet praedicamentorum distinctio sit distinctio rerum, non tamen oportet, quod distinctio praedicamentorum solum capiatur penes distinctionem rerum absolute consideratarum, sed prout diversimode considerantur.

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur “tantum quinque sunt praedicamenta” etc., nego antecedens. Ad probationem, “tantum quinque sunt universalia”, illam nego. Ad probationem patet solutio ex dictis in quaestione Porphyrii, quia debet sic intelligi, quod tantum sunt quinque species illius termini “universale” secundum aequivalentiam, in quas immediate dividitur hoc genus “universale”. Cum hoc tamen bene stat, quod multa sunt plura universalia numero distincta quam quinque.

Ad secundam, “tantum duo” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia distinctio praedicamentorum” etc., illam nego, ut patet bene ex conclusione tertia et solutione rationis contra ipsam factae.

Ad tertiam dico, quod laborat pro conclusione prima.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia.

160

165

170

175

M28ra

180

¹⁶¹ sexto Metaphysicae] AL XXV 3.2, p. 131, lin. 174–178. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 128, no. 155. ¹⁷¹ in...¹⁷² Porphyrii] Sc. qu. 6, ed. Schneider, p. 45–51.

¹⁵⁹ contra] M duplice! W | Si] dubitatur add. s.l. W ¹⁶¹ entia] W essentia M ¹⁶² ens²] W om. M | in²] M om. W | et²] Z om. WM ¹⁶⁶ penes] W per M ¹⁶⁷ prout] W om. M ¹⁶⁹ ad] M om. W | tantum] p-? add. W ¹⁷¹ quaestione] W quaestionibus M ¹⁷² sunt] W sint M ¹⁷⁴ bene] M om. W | sunt] W sint M | numero] W *lectio incerta* M ¹⁷⁶ secundam] W -dum M ¹⁷⁹ conclusione] sec- add. M ¹⁸⁰ Et...aliam] W om. M

Qu.8: Utrum substantia bene et sufficienter dividatur in substantiam primam et secundam

Quaeritur consequenter, utrum substantia bene et sufficienter dividatur in substantiam primam et secundam.

5 **E**t arguitur, quod non, quia si sic, tunc omnis substantia esset prima vel secunda. Falsitas probatur, quia pars substantiae est substantia et tamen non est substantia prima nec secunda.

10 **P**raeterea secundo: Si sic, tunc omnis substantia secunda esset substantia. Falsitas probatur: Aliqua secunda substantia est accidens, igitur aliqua secunda substantia non est substantia. Consequentia tenet, cum nullum accidens sit substantia. Assumptum probatur, quia aliqua secunda substantia est conceptus, sed omnis conceptus est accidens, igitur aliqua secunda substantia est accidens.

15 **P**raeterea tertio: Si sic, tunc forma substantialis esset substantia prima vel secunda. Falsitas probatur, quia tunc forma substantialis non esset in subiecto, quod patet falsum. Consequentia probatur, quia nulla substantia prima vel secunda est in subiecto, cum non esse in subiecto conveniat omni substantiae, ut patet per Philosophum in Praedicamentis.

Oppositorum illius patet ex processu Aristotelis in Praedicamentis capitulo de substantia.

W53vb 20 **C**irca quaestionem nota, quod ille terminus “substantia” capitur dupliciter: Uno modo prout est terminus secundae intentionis et sic est impositus ad significandum omnes terminos substantiales vere ordinabiles in praedicamento substantiae, sive tales termini sint discreti sive communes. Et sic isti termini “Sortes”, “Plato”, “homo”, “animal” et similes dicuntur substantiae et dicuntur substantiae ex eo, 25 quod substantia secundum praedicationem aliis terminis accidentalibus, qui de eis dicuntur tamquam de subiectis, ut patet in istis propositionibus “Sortes est albus”, “Homo est albus”, “Animal est album” et sic de consimilibus. Secundo modo capitur ille terminus “substantia” prout est terminus primae intentionis significans res per se existentes sive potentes per se existere, quae non sunt in aliquo tamquam accidens in subiecto.

Qu.8,16 per...¹⁷ Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 9, lin. 22. **18** Aristotelis] Cf. AL I 1–5, cap. 5, p. 7–13.

Qu.8,7 substantia] W om. M 8 Praeterea] M om. W 11 quia] W om. M 16 conveniat] W convenit M 23 termini sint] W trsp. M | sive] termini add. M | isti termini] W iste terminus M | Sortes] et add. M | Plato] et add. M 24 et similes] M om. W 29 sunt] W om. M 30 subiecto] igitur etc. add. M

Praeterea nota, quod substantia prima prout capitur ab Aristotele in proposito non est aliud quam terminus discretus ordinatus vel ordinabilis in praedicamento substantiae secundum impositionem, quam iam habet. Sed substantia secunda non est aliud quam terminus communis ordinabilis in eodem praedicamento, cuiusmodi est genus vel species praedicamenti substantiae.

His visis sit conclusio prima: Omnis substantia prima vel secunda est substantia et e converso capiendo ly “substantia” primo modo. Probatur: Omnis substantia prima vel secunda est terminus substantialis et omnis terminus substantialis est substantia prima vel secunda, igitur conclusio vera. Consequentia tenet, cum omnis substantia capiendo substantiam primo modo sit terminus substantialis. Assumptum satis patet ex processu Aristotelis, quem habet in Praedicamentis capitulo de substantia.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc accidens esset substantia. Falsitas probatur, quia tunc terminus accidentalis esset terminus substantialis et per consequens terminus mere absolutus non esset terminus mere absolutus, quod patet falsum. Consequentia prima probatur, quia aliqua substantia prima vel secunda est accidens. Cum igitur omnis substantia prima vel secunda est substantia, igitur aliquod accidens est substantia.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis terminus substantialis esset substantia prima vel secunda. Falsitas probatur, quia tunc ille terminus “deus” esset substantia prima vel secunda. Falsitas probatur, primo, quod non sit substantia prima, quia est species, igitur non est substantia prima. Quod etiam non sit substantia secunda, probatur, quia tunc significaret plura, quod patet falsum.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc accidens” etc., concedo consequentiam capiendo illum terminum “substantia”, sicut capiturn in conclusione. Ad improbationem, “tunc terminus accidentalis” etc., nego consequentiam, quia non omne accidens est terminus accidentalis, ille enim terminus “homo” in mente est accidens, tamen non est terminus accidentalis, sed potius substantialis, eo quod est ordinabilis in praedicamento substantiae.

Ad secundum, “Si sic, tunc omnis terminus substantialis” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico concedendo, quod ille terminus “deus” sit substantia secunda. Ad improbationem, “tunc significaret plura”, nego consequen-

³¹ ab Aristotele] Cf. AL I 1–5, p. 7, lin. 10–12. ⁴¹ Aristotelis] Cf. AL I 1–5, cap. 5, p. 7–13.

³¹ ab Aristotele] W per Aristotelem M ³² praedicamento] W ordinatione M ³³ iam] W om. M ³⁴ est] M om. s. add. s.l. W | ordinabilis] W praedicabilis M ³⁵ vel] W om. M ⁴¹ ex] W in M | in] W de M ⁴⁵ terminus^{2]}] W om. M ⁴⁷ est^{2]}] W sit M ⁴⁸ est] W sit M ⁴⁹ Praeterea] W om. M ⁵⁰ quia] Z om. W ⁵⁶ quia] Z om. W ⁵⁷ enim terminus] M trsp. W ⁵⁹ praedicamento] W ordinatione M ⁶¹ dico concedendo] M concedo W ⁶² consequentiam] M om. W

tiam, sed sufficit, quod ex impositione, quam iam habet, haberet aptitudinem significandi plura significato similia, quod iam significat, si talia significata essent.

65 Secunda conclusio: Ille terminus “substantia” sufficienter dividitur in substantiam primam et in substantiam secundam. Probatur: Illa divisio est sufficiens, quae sufficienter evacuat naturam divisi et ubi divisum est praedicabile de suis dividentibus universaliter significativeque sumptis. Dicta divisio substantiae est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, cum hoc sufficit ad bonam divisionem. Sed minor satis patet ex conclusione prima.

W54ra 71 Contra dubitatur conclusionem: Membra praedictae divisionis coincidunt, igitur non valet. Consequentia est nota. Assumptum probatur, quia prima substantia est substantia secunda, igitur etc. Assumptum probatur: Omnis terminus substantialis praedicabilis de pluribus univoce est secunda substantia. “Prima substantia” est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota ex notabili secundo. Minor probatur, quia Sortes est prima substantia et Plato est prima substantia et Cicero est prima substantia et sic de pluribus aliis, igitur etc.

75 M28va Praeterea secundo: Si dicta divisio esset bona, vel esset divisio realis vel logicalis. Nullum illorum, igitur etc. Non realis, ut patet. Non etiam logicalis, quia vel esset divisio generis in species vel speciei in individua vel alicuius alterius superioris in inferiora vel aequivalentis in sua aequivalentia. Nullo modo, igitur etc. Non primum, quia tunc isti termini “substantia prima” et “secunda substantia” essent in aliquo praedicamento limitato et per consequens essent termini limitati, quod videtur falsum, eo quod sint termini secundarum intentionum. Sed nulli 80 termini secundarum intentionum viduntur esse termini limitati, igitur etc. Eodem modo probatur, quod non sit divisio speciei in individua nec alicuius superioris in inferiora. Quod etiam non sit divisio aequivalentis in sua aequivalentia, patet bene, quia ille terminus “substantia” secundum unam acceptionem, scilicet primam, dicitur de substantia prima et secunda, igitur etc.

85 90 Ad primum illorum, “membra illius divisionis” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia prima substantia” etc., nego antecedens. Ad probationem, “Omnis terminus substantialis” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probatio-

63 quod] W om. M | quam] W quod M | iam] M nam! W | habet] W om. M 64 significandi] W significare M | similia] Z simili W | essent] etc. add. M 66 in substantiam] M om. W 68 significativeque] M quae significativis W 69 ad] M a! W 71 Membra] *Spatium vacuum et iterum dicitionem* membra add. W | praedictae] W dictae M 75 nota] M om. W | secundo] p- = patet? add. W 76 est² ...substantia²] W om. M | est³] W om. M 77 pluribus] W om. M | igitur] W om. M | etc] Z om. WM 78 Praeterea] W om. M 79 Nullum illorum] M nullum modorum W 80 speciei] W species M 81 aequivalentis] Z aequivoci W aequivalenti M | aequivalentia] M aequivocata W 82 isti termini] M ille terminus W 84 secundarum] W illarum M 86 quod] W quia M | in¹] W om. M | in²] M ad W 87 divisio] W alicuius divisionis M | aequivalentis] Z aequivoci W aequivalenti M | aequivalentia] M aequivoca(ta?) W 89 de] W om. M 92 concessa] Z concesso WM

nem dico, quia licet prima substantia de pluribus praedicetur, non tamen est terminus substantialis ordinatus in praedicamento substantiae. Etiam licet aliquis concederet illam “Prima substantia est secunda substantia” prout subiectum materialiter supponit, non tamen oportet illa membra coincidere, eo quod ad membrorum coincidentiam requiritur, quod unum sit praedicabile de altero universaliter et significative sumpto.

Ad secundum, “Si dicta divisio” etc., dico statim, quod ipsa est logicalis. Ad improbationem dico, quod ipsa est divisio generis in species, prout ly “substantia” capitur primo modo. Ad improbationem, “tunc essent in aliquo praedicamento”, concedo bene consequens, quidquid sit de consequentia, quia non est inconveniens terminum secundae intentionis esse in praedicamento limitato. Aliter potest dici negando consequentiam, eo quod ille terminus “substantia” in prima sui acceptione non est praedicamentum limitatum, sed illimitatum.

Tertia conclusio: Non omnis substantia prima vel secunda est substantia illum terminum “substantia” secundo modo capiendo. Probatur: Aliqua substantia prima vel secunda non est substantia, igitur conclusio vera. Consequentia tenet per regulam aequipollentiarum. Assumptum probatur, quia conceptus correspondens isti termino “homo” vel isti termino “Sortes” est substantia prima vel secunda. Sed talis conceptus non est substantia, eo quod non potest per se existere, igitur etc.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc istae propositiones starent simul “Omnis substantia prima vel secunda est substantia” et “Aliqua substantia prima vel secunda non est substantia”, igitur etc. Consequentia tenet, quia prima istarum sequitur ex conclusione prima et secunda sequitur ex ista conclusione tertia. Falsitas probatur, quia tunc duo contradictoria essent simul vera, quod est contra Philosophum primo Perihermeneias.

Secundo: Si sic, tunc aliqua substantia prima vel secunda esset in subiecto. Consequentia tenet ex conclusione et eius probatione, sed falsitas patet per Philosophum in Praedicamentis.

Ad primum istorum: Quando arguitur “Si esset vera, tunc illae propositiones” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod contradictoria possunt esse simul vera. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod contradic-

¹¹⁷ Philosophum] AL II 1–2, p. 11, lin. 6–7. ¹¹⁹ per...¹²⁰ Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 9, lin. 22.

⁹³ pluribus] praedicti? add. s. del. M ⁹⁴ ordinatus] W ordinato M ⁹⁶ quod] aliud aliud add. s. del. W | ad] M om. W ⁹⁷ membrorum] M del. s. add. i.m. W ⁹⁹ etc] M om. W ¹⁰⁰ divisio] M om. W ¹⁰¹ essent] M esset W ¹⁰² sit] W om. M ¹⁰⁷ capiendo] M capi(en)dum W ¹⁰⁹ aequipollentiarum] M expositorum W ¹¹¹ quod] W ante corr. M quia? post corr. s.l. M | igitur etc] M *lectio incerta* W ¹¹² istae] M isti! W ¹¹³ et] M om. W ¹¹⁴ igitur etc] W om. M ¹¹⁵ ista] M om. W ¹¹⁷ Perihermeneias] etc. add. M ¹¹⁹ sed] M om. W | patet] M om. W ¹²¹ esset] M esset W | vera] M om. W ¹²³ intendit] W intelligit M quod intendit add. M

125 toria non sunt simul vera in sensu, in quo contradicunt, sed bene in diversis sensibus.

Ad secundum, “tunc aliqua substantia” etc., concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod de terminis primarum substantiarum vel secundarum significative sumptis non praedicatur esse in subiecto, tamquam accidens est in subiecto, quia haec non est vera “Sortes est in subiecto” et haec etiam non est vera “Homo est in subiecto”, prout termini capiantur personaliter.

130 Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur “si sic, tunc omnis substantia” etc., concedo consequentiam capiendo substantiam primo modo. Ad improbationem, “quia pars substantiae est substantia”, dico, quod ly “substantia” capitur ibi secundo modo, et sic ille terminus “substantia” aequivocatur.

135 Ad secundam, “tunc omnis secunda substantia” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “aliqua secunda substantia est accidens” etc., concessso anteecedente nego consequentiam. Ad improbationem, “quia nullum accidens est substantia”, istam nego capiendo substantiam primo modo, prout capitur in conclusione prima et similiter secunda, contra quas procedit praedicta ratio.

M29ra 140 Ad tertiam, “tunc forma substantialis” etc., nego consequentiam, quia forma substantialis non est substantia, prout ly “substantia” capitur primo modo, licet bene sit substantia illum terminum “substantia” secundo modo capiendo.

Et sic patet quaestio.

Qu.9: Utrum non esse in subiecto sit proprium omni substantiae

Consequenter quaeritur, utrum non esse in subiecto sit proprium omni substantiae.

5 Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc non esse in subiecto esset proprium Sorti. Consequentia tenet, cum Sortes sit aliqua substantia. Falsitas probatur, quia tunc non esse in subiecto conveniret soli Sorti. Consequentia tenet per definitiōnē proprii. Falsitas probatur, quia tunc non conveniret aliae substantiae quam Sorti et per consequens non esset proprium omni substantiae, cuius oppositum tamen datur.

124 contradicunt] M contradictoria? W | diversis] W *lectio incerta* M 127 substantiarum] W om. M 128 secundarum] intentionum add. M | praedicatur] M possunt W 129 et] W om. M 130 capiantur] W capiuntur M 135 secundam] W -dum M | secunda] W om. M 136 concessso antecedente] W om. s. add. s.l. M 137 nego] W concedo M | nullum] M nulla W substantia est accidens add. s. del. W 139 procedit] W praecedit M | praedicta] W dicta M 141 substantia²] M om. s. add. s.l. W | capitul] M capatur! W | licet] M sed W 142 terminum substantia] W om. M | capiendo] M capendum W 143 Et...quaestio] W om. M Qu.9,2 omni] W om. M 4 quia] W om. M 7 probatur] probatur add. W | aliae] M alteri W

Praeterea secundo: Si sic, tunc omni substantiae conveniret non esse in subiecto. Falsitas probatur, quia tunc nulla substantia esset in subiecto et per consequens nulla forma substantialis esset in subiecto, quod patet falsum.

Praeterea tertio: Illud, quod est commune omni substantiae, hoc non est proprium omni substantiae. Sed non esse in subiecto est commune omni substantiae. Igitur non est proprium omni substantiae. Maior nota, quod idem non est commune et proprium respectu eiusdem vel eorundem. Sed minor patet in Praedicamentis, ubi dicitur “Commune enim est omni substantiae in subiecto non esse”.

Oppositum arguitur: Omne illud est proprium alterius, quod convenit omni et soli et semper, sed ita se habet non esse in subiecto respectu substantiae, igitur etc. Maior nota per definitionem proprii. Minor probatur: Primo, quod non esse in subiecto conveniat omni substantiae, patet per Aristotelem in littera. Et quod etiam conveniat soli substantiae patet, quia non convenit aliis a substantia, eo quod omne aliud a substantia est in substantia. Sed etiam, quod conveniat semper, patet, quia quandocumque est substantia, tunc convenit sibi non esse in subiecto.

Circa quaestionem nota, quod duplice dicitur esse in subiecto: Uno modo substantialiter et sic potest concedi, quod forma substantialis potest esse in subiecto, igitur quod pars sit in subiecto tamquam in toto. Alio modo aliquid dicitur esse in subiecto sicut accidens est in subiecto accidentaliter. Modo in proposito esse in subiecto non debet capi primo modo, sed solum secundo modo, et ut sic etiam capit Aristoteles in Praedicamentis.

Ad quaestionem pono conclusiones, quarum prima sit ista: Non esse in subiecto non est proprium substantiae. Probatur, quia si non esse in subiecto esset proprium substantiae, vel hoc esset sub isto sensu, quod non esse in subiecto esset proprium alicuius demonstratae substantiae, vel esset proprium illius termini “substantia”. Consequentia tenet per sufficientem divisionem. Falsitas probatur, non enim potest dici, quod sit proprium alicuius substantiae demonstratae, quia tunc non conveniret alteri substantiae. Non etiam potest dici secundum, quia tunc praedicaretur convertibiliter de illo termino “substantia”. Falsitas probatur, quia

Qu.9,16 in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 9, lin. 22. **21** per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 9, lin. 22. **30** Aristoteles] Cf. e.g. AL I 1–5, p. 6, lin. 1–3; p. 10, lin. 12–15.

10 Praeterea] W om. M **12** forma substantialis] W substantia formalis! M | patet] W est M **13** Praeterea] W om. M **14** omni¹] W om. M **17** ubi] W lectio incerta M | enim] M om. W | in... esse] M non esse in subiecto W **18** et] W om. M **20** Primo] W om. M **21** conveniat] W convenit M | quod etiam] M trsp. W **22** aliis] W alteri M **23** etiam] W om. M **24** sibi] M omni W est add. s. del. W | non] M om. W **26** potest¹] M patet! W **27** igitur] Mom. W | modo] dicitur add. M **28** subiecto²] et hoc etiam add. M | accidentaliter] W accidentianter?! M esse in subiecto add. M **31** sit] W est M | ista] M om. W **32** quia] M om. W **33** substantiae] W esse M | sub isto] M post corr. W sub termino? ante corr. W **34** illius] s- add. W **37** tunc²] non add. M **38** praedicaretur] W praedicatur M p- add. M | illo termino] W om. M

tunc omne non existens in subiecto esset substantia et per consequens non ens
 40 esset substantia. Consequentia tenet, quia haec est vera “Non ens non est in subiecto”. Unde patet corollarie, quod non esse in subiecto non est proprium negativum substantiae.

Dubitatur contra conclusionem: Non esse in subiecto praedicatur convertibiliter de illo termino “substantia”, igitur conclusio falsa. Consequentia est nota. Assumptum probatur, quia omnis substantia non est in subiecto et omne, quod non est in subiecto, est substantia, igitur etc. Assumptum pro prima parte patet, sed pro secunda parte probatur: Tantum substantia non est in subiecto, igitur omne, quod non est in subiecto, est substantia. Consequentia tenet ab exclusiva ad universalem in terminis transpositis. Assumptum probatur, quia substantia non est in subiecto
 50 et nihil aliud quam substantia non est in subiecto, igitur tantum substantia non est in subiecto. Consequentia tenet ab exponentibus ad expositam. Assumptum pro prima parte patet, sed pro secunda parte probatur, quia si aliquid aliud quam substantia non est in subiecto, hoc necessario erit accidens et per consequens aliquod accidens non erit in subiecto, quod est contra Philosophum septimo Metaphysicae.

M29va Respondetur: Quando arguitur “Non esse in subiecto” etc., nego antecedens. Ad probationem, “omnis substantia non est in subiecto”, concesso antecedente nego consequentiam, quia licet ly “quod non est in subiecto” praedicetur convertibiliter de isto termino “substantia”, tamen ly “non esse in subiecto” non praedicatur convertibiliter de illo termino “substantia”, quia praedicatur de aliis ab illo termino “substantia” vel contentis sub eodem vel aequivalentibus eidem in significando.

Secunda conclusio: Hoc complexum “ens, quod non est in subiecto” est proprio proprium illius termini “substantia”. Probatur: Quidquid est universaliter praedicable de quolibet termino significante substantiam et non de alio termino quam de termino significante substantiam et quod non praedicatur false de aliquo termino significante substantiam et cum hoc praedicatur in quale accidentale et convertibili-

54 septimo...55 Metaphysicae] AL XXV 3.2, p. 132, lin. 11–23.

39 existens in] W trsp. M 40 non] W om. M 43 praedicatur] praedicatur add. M 44 illo termino] W om. M | substantia] isto termino add. M | est] M om. W 46 parte] probatur add. M 47 igitur] substantia non est in subiecto consequentia tenet ab exponentibus ad expositam add. s. del. M 49 in¹] W de M 52 quia] M om. W 54 aliquod] Z aliud W | Philosophum] nono add. s. del. M 57 Ad] Z a! W | Ad probationem] W om. M 58 nego consequentiam] W om. M | quod...59 ly] M om. W 59 esse] M est W 60 praedicatur] W praedicatis! M | aliis] quam add. M | termino²] W subiecto M 61 substantia vel] W om. M | aequivalentibus] M aequivalet! W | eidem] W om. M 62 proprie...63 proprium] M post corr. s.l. W trsp. ante corr. W 64 et...65 substantiam] W om. M 65 aliquo] M alio W | termino²] quam de termino add. W 66 significante] quam de termino add. s. del. W | et²] M om. W

ter de illo termino “substantia”, hoc est proprie proprium istius termini “substantia”. Sed hoc complexum “ens, quod non est in subiecto” est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota ex definitione proprie proprii. Minor probatur, quia omnis substantia est ens, quod non est in subiecto, igitur omne ens, quod non est in subiecto, est substantia, et de nullo praedicatur ille terminus “substantia”, quin significet ens, quod non est in subiecto, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Illud non est proprium substantiae, quod convenit aliis a substantia. Sed esse ens, quod non est in subiecto, convenit aliis a substantia. Igitur etc. Maior nota. Minor patet, quia etiam convenit differentiae, ut patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi etiam videtur ponere oppositum illius conclusionis dicens “Non autem proprium substantiae est illud, quod in subiecto non est, sed etiam differentiae”.

Praeterea secundo: Tunc partes substantiarum non essent in subiecto. Falsitas probatur, quia tunc partes substantiarum non essent in toto. Consequentia tenet, cum omne totum sit subiectum suarum partium, igitur si partes substantiarum sunt in toto, sunt etiam in subiecto.

Ad primum illorum, “Illud non est proprium substantiae” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem dico, quod differentia etiam significat substantiam, et ergo non sequitur, si convenit differentiae, quod conveniat aliis a substantia vel a termino substantiali. Sed tunc dico ad Philosophum, qui dicit, quod non est proprium substantiae etc., quod per hoc nihil aliud intendit, nisi quod hoc complexum “ens, quod non est in subiecto” non solum convenit terminis significantibus substantiam absolute ordinabilibus in recta linea praedicamentali, sed etiam convenit aliis terminis connotativis substantias significantibus, quemadmodum ipse declarat de differentia.

Ad secundum, “Tunc partes substantiarum” etc., nego consequentiam, quia licet sint in subiecto capiendo esse in subiecto primo modo, non tamen sunt in subiecto, prout ly “esse in subiecto” capitur secundo modo.

Tertia conclusio est: Ens, quod non est in subiecto, non est proprium omni substantiae. Probatur: Nihil est proprium omni substantiae, ergo ens, quod non est in subiecto, non est proprium omni substantiae. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia si aliquid est proprium omni substantiae, aliquid convenit omni

76 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 10, lin. 5–6.

67 proprie] Z om. WM 68 complexum ens] W trsp.! M 69 propri] W proprium M 72 igitur etc] W om. M 74 esse] W omne? M n- add. s. del. M 76 ubi] W qui M 79 Praeterea] W om. M 83 concessa] Z concessa WM 85 conveniat] W convenit M 86 qui] M quod W 87 etc] M om. W 90 substantias] W substantiam M 93 sint] M sicud! W 94 ly] M om. W | in subiecto] W om. M 95 est^{1]}] M om. W 96 Nihil] W illud M 98 aliquid^{1]}] W lectio incerta M | est] W esset M | substantiae] igitur add. M

70

75

80

85

M29vb | W54vb
91

95

100 substantiae adaequate. Falsitas probatur, quia tunc aliquid conveniret alicui adaequate, quod tamen non conveniret eidem. Falsitas patet, quia est contradictio. Consequentia probatur et sit illud ens A, quod convenit omni substantiae adaequate, tunc sic: A convenit omni substantiae adaequate, igitur A ligno convenit adaequate et convenit lapidi adaequate, tunc sic: A convenit ligno adaequate, igitur A convenit soli ligno, igitur A non convenit alteri quam ligno, igitur A non convenit lapidi, et tamen per prius probatum A convenit lapidi adaequate. Igitur A convenit alicui adaequate, cui non convenit.

105 110 Contra conclusionem dubitatur: Quidquid convenit omni substantiae et nulli alteri quam substantiae, hoc est proprium omni substantiae. Sed ens, quod non est in subiecto, est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem proprii. Minor patet ex conclusione praecedenti.

115 Praeterea secundo: Tunc hoc complexum “ens, quod non est in subiecto” non esset proprium alicui substantiae. Consequentia tenet, quia qua ratione esset proprium alicui substantiae, eadem ratione et omni. Falsitas probatur, quia non esset proprium isti termino “substantia” in scripto, cuius falsitas patet ex conclusione praecedenti.

120 Ad primum istorum, “Quidquid convenit omni substantiae” etc., nego maiorem. Et nego hoc, quod teneat per definitionem proprii, nisi tunc sic argueretur “Quidquid convenit omni substantiae et nulli alteri quam omni substantiae”, tunc posset concedi maior et negari minor, et tunc minor non tenet ex conclusione praecedenti.

125 Ad secundum, “Tunc hoc complexum ‘ens’” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia qua ratione esset proprium uni” etc., illam nego, eo quod aliqua substantia est signum, de quo hoc complexum “ens, quod non est in subiecto” est convertibiliter praedicabile et in quale, sed sic non est de omni substantia.

M30ra Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod laborat pro conclusione tertia, et similiter dico ad tertiam.

99 adaequate] W *lectio incerta* M 100 patet] W *post corr.* M probatur *ante corr.* M 102 ligno convenit] W trsp. M soli add. s.l. M 103 et...104 ligno^{1]}] W om. M 104 non convenit^{1]}] M trsp. W | alteri] igitur a non convenit (del.: lapidi) alteri add. M 106 adaequato M 107 et] nulla² add. s. del. M 108 quam] W a M | substantiae^{1]}] W substantia? M | hoc] et add. (s. del.?) W 110 ex...praecedenti] W per conclusionem praecedentem M 112 esset^{1]}] M est W | alicui] W alicuius M 113 alicui] W alicuius M | et] M om. W | non] M tunc W 114 termino] W om. M 115 praecedenti] per hoc (del.: ad principales) add. W igitur etc. add. M 116 istorum] M om. W | etc] M om. W 117 hoc] W om. M | tunc] W om. M 118 substantiae^{2]}] W om. M 119 minor^{1]}] M minoris W 121 ens] M om. W 126 conclusione] W conclusio! M

Ad secundam dico, quod illa bene probat aliquam substantiam esse in subiecto substantialiter, nulla tamen substantia est in subiecto accidentaliter.

Et sic patet quaestio.

130

Qu. 10: Utrum secunda substantia significet hoc aliquid

Consequenter quaeritur, utrum secunda substantia significet hoc aliquid. Et arguitur, quod sic: Omnis substantia significat hoc aliquid, sed secunda substantia est aliqua substantia, igitur secunda substantia significat hoc aliquid. Maior nota per Philosophum in littera, ubi dicit “Omnis substantia videtur hoc aliquid significare”. Minor patet de se et maxime, prout substantia capit pro termino substantiali, quemadmodum in proposito debet capi.

Praeterea secundo: Si nulla secunda substantia significaret hoc aliquid, tunc ille terminus “homo” non significaret hoc aliquid et per consequens ille terminus “homo” non significaret aliquod individuum demonstratum. Consequentia tenet. Falsitas probatur, quia tunc nulla propositio esset vera, ubi ille terminus “homo” mediante hoc verbo “est” praedicaretur de suo individuo affirmative, ut dicendo “Sortes est homo”, “Plato est homo”. Falsitas patet, cum omnis species sit vere et affirmative praedicabilis de suis individuis. Consequentia tenet, quia si talis praedicatione esset bona, tunc praedicatum significaret idem cum subiecto, sed quia subiectum significat omne individuum demonstratum, sequitur etiam, quod praedicatum significet individuum demonstratum.

Tertio: Si non, tunc ille terminus “sol” vel ille terminus “luna” non significaret hoc aliquid. Sed quia ille terminus “sol” significat unum individuum, scilicet corpus solare, et nihil aliud, et similiter ille terminus “luna” significat unum individuum, scilicet corpus lunare, et nihil aliud, ideo uterque illorum significat hoc aliquid. Consequentia tenet, quia uterque illorum terminorum “sol” et “luna” est secunda substantia.

Oppositor illius videtur velle Aristoteles in Praedicamentis capitulo de substantia, ubi dicit, quod prima substantia significat hoc aliquid, quod patet, et in

Qu. 10,5 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 10, lin. 29. **24** Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 10, lin. 29 – p. 11, lin. 12.

128 secundam] W -dum M 130 Et] M sed W **Qu. 10,3** quod] non! add. M 4 aliqua] W om. M 5 Maior nota] W assumptum patet M 8 Praeterea] W om. M | significaret] W significet M 9 significaret] W significet M 10 significaret] W significat M | demonstratum] W demonstrativum M | Consequentia tenet] Z nam scilicet! W om. M 16 demonstratum] W demonstrativum M | sequitur] W om. M 17 demonstratum] W demonstrativum M 18 non^{1]}] Z sic WM | vel] M et W 20 solare] W substantiale M 21 ideo...aliquid] Z om. WM 25 quod²] W om. M | patet] Z lectio incerta W om. M

secundis substantiis etiam hoc videtur, quod hoc aliquid significant, sed non est verum, sed magis quale quid significant.

Circa quaestionem nota, quod secundam substantiam significare hoc aliquid dupliciter intelligitur: Uno modo sic, quod secunda substantia significat unam rem demonstratam, quae est substantia. Secundo modo sic, quod secunda substantia significat unam substantiam demonstratam non habens aptitudinem significandi univoce plures substantias.

Praeterea nota, quod substantiam significare quale quid dupliciter intelligitur: Uno modo sic, quod substantia significat subiectum qualificatum aliqua qualitate sub ratione illius qualificationis vel quod significat qualitatem. Alio modo sic intelligitur, quod secunda substantia significat quale quid, id est sub qualitate appellativa vel sub conceptu communi et non singulari.

M30rb His visis sit conclusio prima ista: Omnis secunda substantia significat hoc aliquid capiendo "significare hoc aliquid" primo modo. Probatur: Omnis secunda substantia significat illud, quod significat prima substantia, sed omnis prima substantia significat hoc aliquid, igitur omnis secunda substantia significat hoc aliquid. Maior nota, quia quidquid significat inferius, hoc etiam significat superius, eo quod omne superius virtualiter continet in se suum inferius. Minor patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit, quod in primis substantiis hoc sit verum et indubitabile, quia quaelibet talis significat hoc aliquid.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc ille terminus "homo" significaret hoc aliquid. Falsitas probatur, quia tunc significaret unum singularem hominem. Consequentia tenet ex eo, quod non significat hoc aliquid, quod non sit homo. Falsitas probatur, quia vel significat tantum unum hominem particularem vel quemlibet hominem particularem vel aliquos homines particulares et aliquos non. Non primum, quia tunc non esset terminus communis. Non secundum, quia tunc significaret plures homines et per consequens tantum significaret, quantum ille terminus "homines", et per consequens haec esset vera "Homo est homines", quod est falsum. Consequentia tenet ex eo, quod subiectum et praedicatum significant idem praecise. Non etiam tertium, quia qua ratione significaret aliquos, eadem ratione et alios.

43 per... 44 Philosophum] Cf. AL I 1-5, p. 10, lin. 29 - p. 11, lin. 2.

26 significant] W significat M 27 quale...significant] W hoc aliquid significat M 30 quae...substantia¹] W om. M | quod] i-? add. M 33 Praeterea] secundo? add. s. del. W 34 significat] M significet W 35 significat] M significet W 36 significat] M significet W | quale quid] W hoc aliquid M | qualitate] W qualificatione M 38 ista] M om. W 39 capiendo] hoc add. W 40 illud] W om. M 41 omnis] omnis add. W 43 omne] M omnis W 44 substantiis] M om. W 45 quia] M quod W 49 vel] W post corr. s.l. M nihil? ante corr. M 50 et] M vel W | aliquos²] Z aliquis W alias M 51 non²] M om. W 53 haec] W hoc M | vera] homines add. s. del. W 55 significaret] M significant W

Praeterea secundo: Secunda substantia significat qualitatem, igitur non significat hoc aliquid. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia secunda substantia significat conceptum de pluribus substantiis seu terminis substantialibus verificabilem, sed talis conceptus est qualitas, igitur etc.

Ad primum illorum, "si esset vera, tunc ille terminus 'homo'" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod significat quemlibet hominem, et ulterius concedo, quod significat plures homines, et concedo, quod significat tantum, quantum ille terminus "homines". Ad improbationem, "tunc haec esset concedenda 'Homo est homines'", nego consequentiam, quia licet subiectum et praedicatum significant idem, non tamen eodem modo, quia ille terminus "homo" sic significat plures homines, quod quemlibet eorum significat divisim, sed ille terminus "homines" significat plures homines coniunctim et nullum eorum divisim.

Ad secundum, "Secunda substantia" etc., distinguo antecedens, eo quod ly "secunda substantia" supponit ibi materialiter vel personaliter. Si primo modo, concedo bene antecedens et consequens in eodem sensu et non erit contra conclusionem propter diversitatem suppositionum. Secundo modo capit, prout ly "substantia secunda" supponit personaliter, et tunc nego antecedens et tunc probatio non probat ipsum, sed bene probat ipsum, prout ly "substantia secunda" supponit materialiter vel simpliciter.

Secunda conclusio sit illa: Nulla secunda substantia significat hoc aliquid capiendo "significare hoc aliquid" secundo modo. Probatur: Nulla secunda substantia sic significat unum individuum substantiale, quod non habeat aptitudinem significandi plura vel alia ab illo, igitur conclusio vera. Consequentia tenet ex notabili primo. Assumptum patet ex eo, quod omnis substantia secunda est genus vel species, ut patet per Philosophum in Praedicamentis. Sed omne genus vel species ex forma suaem impositionis habet aptitudinem significandi plura, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc ille terminus "deus" non praecise significaret hoc aliquid. Consequentia tenet, cum sit secunda substantia. Falsitas probatur, quia tantum unam essentiam significat simplicissimam, igitur etc.

Respondetur: Quando arguitur "tunc ille terminus 'deus' non significaret" etc., concedo consequentiam capiendo "significare hoc aliquid" secundo modo. Ad

81 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 7, lin. 13–17; p. 8, lin. 16–22; p. 9, lin. 7–12.

57 Secunda...significat^{1]}] W substantiae secundae significant M 59 verificabilem] W praedicabilem M 61 si...vera] M om. W 62 quemlibet] W quamlibet! M 66 significant] W significat M | idem] W aliquid M 67 quod] Z quia WM | quemlibet] W quamlibet! M | eorum] M om. W | sed] M et W 69 ly] ibi add. M 70 ibi] W om. M | materialiter...personaliter] W trsp. M 71 bene] W om. M 73 et¹] W om. M 74 sed...ipsum²] W om. M 75 vel] personaliter add. s. del. M 77 Probatur] W om. M 78 substantiale] M post corr. W substantiarum ante corr. W 79 significandi] W significare M 80 omnis] M omne! W 83 esset vera] M sic W 85 igitur etc] W om. M

improbationem dico, quod licet ille terminus “deus” tantum significet unam simplicissimam substantiam, tamen ex forma suae impositionis habet aptitudinem significandi plures substantias, si essent aliquae plures consimiles.

90 Tertia conclusio est ista: Omnis secunda substantia significat quale quid capiendo “significare quale quid” secundo modo. Probatur: Omnis secunda substantia significat suum significatum appellative et communiter, igitur omnis secunda substantia significat quale quid. Consequentia tenet ex secundo notabili. 95 Antecedens patet bene ex conclusione praecedenti et etiam bene patet per Philosophum in littera.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omnis species de praedictamento substantiae significaret quale quid. Falsitas probatur, quia tunc non omnis species posset salvari in unico individuo. Falsitas patet ex una quaestione Porphyrii.

100 Respondetur: Quando arguitur “tunc omnis species” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc non omnis species posset” etc., nego consequentiam, quia licet species data salvetur in uno individuo, quod de facto habet, non tamen significat illud individuum individualiter, sed potius specificē et communiter.

105 Per hoc ad principales. Ad primam: Concedo totam rationem, prout ly “significare hoc aliquid” capitur primo modo. Sed si ly “significare hoc aliquid” capitur secundo modo, tunc nego maiorem et tunc dico ad Philosophum, quod ipse dicit, quod omnis secunda substantia videtur significare hoc aliquid, sic quod ly “videtur” est ibi expressivum apparentiae, sed non veritatis.

Ad secundam et tertiam dico, quod laborant pro conclusione prima, igitur etc.
110 Et sic est finis quaestionis.

Qu. II: Utrum substantiae sit aliquid contrarium

Consequenter quaeritur, utrum substantiae sit aliquid contrarium. Et arguitur, quod sic: Omne illud, quod est corruptibile, habet contrarium, substantia est corruptibilis, igitur etc. Maior nota, quia quidquid corrumpitur, a suo contrario corrumpitur, quod patet per Philosophum primo Caeli tractatu

95 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. II, lin. 2–12. 99 ex...Porphyrii] Sc. qu. 13, ed. Schneider, p. 84–89. Qu. II, 5 primo Caeli] De caelo et mundo, I.12, 283b19–22.

88 significet] W significat M 89 substantiam] W essentiam M 91 est ista] M om. W 92 secundo] M tertio W 93 significatum] et add. M 99 unico] W uno M | individuo] quod de facto habet non tamen significat add. s. del. M | patet] patet add. M 100 omnis] W omnes M 101 posset] W om. M 103 individuum] W om. M 106 et] W om. M 107 quod¹] W om. M 109 laborant] W laborat M | igitur etc] M om. W 110 Et...quaestionis] W om. M Qu. II, 5 tractatu] W tractati? M